یہ امت زمان و مکان سے ان معنوں میں ماوراء ہوتی ہے کہ وقت کے کسی بھی لمحے میں خواہ وہ ماضی ہو، حال ہو، مستقبل کوئی شخص بھی اسلام قبول کر لیتا ہے اور اعمال صالحہ انجام دیتا ہے تو وہ اس امت کا فرد شمار ہوتا

ہے۔

حواشی و حوالہ جات

- ۱- ابن منظور، جمال الدین، ابوالفضل، علامہ، لسان العرب (دارالفکر للطباعة والنشر والتوزیع دارصادر بیروت، طبع ہفتم، سن اشاعت ۱۹۹۷ء/۱۴۱۷ھ) ج ۱۲، ص ۲۷،
- ۲- نعمانی، عبدالرشید، محمد، مولانا، لغات القرآن (رفیق ندوی المصنفین اردو بازار جامع مسجد دہلی) ج ۱، ص ۶۳۰
- ۳- سرہندی، وارث، مولانا، قاموس مترادفات (اردو سائنس بورڈ ۲۹۹ اپر مال لاہور، طبع اول، سن اشاعت ۱۹۸۶ء/۱۴۰۶ھ) ص ۱۴۱ تا ۱۴۳
- ۴- نور الحسن، مولوی، مرحوم، نور اللغات (نیاز احمد پبلشرز، سنگ میل پبلی کیشنز لاہور، سن اشاعت ۱۹۸۹ء/۱۴۰۹ھ) ج ۳، ص ۳۷۵
- ۵- طبری، محمد بن جریر، ابوجعفر، جامع البیان، (دارالفکر بیروت، سن اشاعت ۱۹۷۸ء/۱۳۹۸ھ) ج ۲، ص ۱۹۵
- ۶- حوالہ سابقہ
- ۷- ابن قتیبہ، عبداللہ بن مسلم، ابو محمد، تاویل مشکل القرآن (مکتبہ ابن قتیبہ دار احیاء الکتب العربیہ، سن اشاعت ۱۹۵۳ء/۱۳۷۳ھ) ص ۳۲۶
- ۸- ابن منظور، لسان العرب، ج ۱۲، ص ۲۷
- ۹- حوالہ سابقہ
- ۱۰- القرآن: ۱۶: ۱۴
- ۱۱- راغب اصفہانی، معجم مفردات الفاظ القرآن، ص ۱۹
- ۱۲- ابن قتیبہ، تاویل مشکل القرآن، ص ۳۳۵
- ۱۳- القرآن: ۷: ۱۶۸
- ۱۴- القرآن: ۶۳: ۲
- ۱۵- ابوداؤد، سلیمان بن اشعث بن اسحاق، امام، سنن، کتاب الفرائض (دارالسلام الرياض، طبع دوم، سن اشاعت ۲۰۰۰ء/۱۴۲۰ھ) ج ۱، حدیث ۲۹۱۱
- ۱۶- القرآن: ۲۱: ۹۲
- ۱۷- القرآن: ۲۲: ۷۸
- ۱۸- بخاری محمد بن اسماعیل، ابو عبداللہ، امام، الجامع الصحیح، کتاب الادب (دارالسلام الرياض، طبع دوم، سن اشاعت ۲۰۰۰ء/۱۴۲۰ھ) باب ۲۷، حدیث ۶۰۱۱
- ۱۹- مسلم، مسلم بن حجاج، ابوالحسن، امام، الصحیح، کتاب الایمان (دارالسلام الرياض، طبع دوم، سن اشاعت ۲۰۰۰ء/۱۴۲۰ھ) حدیث ۲۸۷

- ۲۰۔ مسلم، الصحیح، کتاب الصلوٰۃ، حدیث ۱۹۷۸
- ۲۱۔ احمد بن حنبل، امام، مسند، دارصادر بیروت، ج ۱، ص ۹۸
- ۲۳۔ ابن منظور، لسان العرب، ج ۱۲، ص ۵۰۵
- ۲۴۔ حوالہ سابقہ
- ۲۵۔ القرآن: ۴۹: ۱۱
- ۲۶۔ راغب اصفہانی، معجم مفردات القرآن، ص ۴۳۱
- ۲۷۔ لوئیس معلوف، النجد فی اللغة والاعلام (المطبعة الكاثولیکة فی بیروت، الطبعة الرابعة العشرین، سن اشاعت ۱۹۸۰ء/۱۴۰۰ھ) ص ۶۶۴
- ۲۸۔ سرہندی، قاموس مترادفات، ص ۸۵۷
- ۲۹۔ اردو دائرہ معارف اسلامیہ، ج ۲ / ایکس وی آئی (دی یونیورسٹی آف دی پنجاب لاہور، طبع اول، ۱۹۷۸ء / ۱۳۹۸ھ) ص ۴۴۶
- ۳۰۔ ندیم احمد، اردو قوم (ولیکم بک پورٹ کراچی، سن اشاعت اکتوبر ۲۰۰۹ء/۱۴۲۹ھ) ص ۱۲
- ۳۱۔ القرآن: ۶: ۶۶
- ۳۲۔ القرآن: ۲۲: ۴۲
- ۳۳۔ القرآن: ۵: ۵۸
- ۳۴۔ القرآن: ۶: ۶۶
- ۳۵۔ القرآن: ۳: ۲۱۳
- ۳۶۔ ابن منظور، لسان العرب، ج ۱۲، ص ۵۰۵
- ۳۷۔ القرآن: ۲۶: ۲۱۴
- ۳۸۔ بخاری، الجامع الصحیح، کتاب الفقہاء کل المدینہ، باب ۱، حدیث ۱۸۷۰ء
- ۳۹۔ محدث دہلوی، شاہ ولی اللہ، حجۃ اللہ البالغہ، مترجم: مولانا ظلیل احمد اسراہیلی (اسلامی اکادمی اردو بازار لاہور، سن اشاعت دسمبر ۱۹۷۷ء/۱۳۹۷ھ) ج ۱، ص ۱۱۸
- ۴۰۔ حوالہ سابقہ، ج ۲، ص ۱۷۲
- ۴۱۔ محدث دہلوی، حجۃ اللہ البالغہ، ج ۱، ص ۱۲۴
- ۴۶۔ مودودی، ابوالاعلیٰ، مولانا، تفہیم القرآن (ادارہ ترجمان القرآن لاہور، طبع پچیس، سن اشاعت جولائی ۱۹۹۱ء/۱۴۱۱ھ) ج ۱، ص ۱۶۲
- ۴۳۔ کتاب مقدس: پیدائش ۱۵: ۱۸، پاکستان بائبل سوسائٹی، انارکلی لاہور پاکستان، سن اشاعت ۲۰۰۸ء
- ۴۴۔ کتاب مقدس: پیدائش ۱۷: ۳-۸

- ۳۵۔ القرآن: ۲: ۱۳۵
- ۳۶۔ القرآن: ۲۳: ۴۰
- ۴۷۔ القرآن: ۳: ۴۹
- ۴۸۔ کتاب مقدس: متی: ۲۴
- ۴۹۔ القرآن: ۱۱: ۸
- ۵۰۔ القرآن: ۶: ۳۸
- ۵۱۔ طبری، جامع البیان، دارالمعرفۃ بیروت لبنان، طبع چہارم، سن اشاعت ۱۹۸۰ء/ ۱۴۰۰ھ، ج ۷، ص ۱۸۷
- ۵۲۔ ابن منظور، جمال الدین، ابوالفضل، علامہ، لسان العرب، ج ۱۳، ص ۲۷
- ۵۳۔ القرآن: ۷: ۱۸۴
- ۵۴۔ القرآن: ۳: ۱۱۰
- ۵۵۔ القرآن: ۳: ۱۰۴
- ۵۶۔ القرآن: ۱۶: ۱۴
- ۵۷۔ طبری، جامع البیان، ج ۷، ص ۱۶۷
- ۵۸۔ القرآن: ۷: ۱۲۸
- ۵۹۔ شاہ ولی اللہ محدث دہلوی، حجتہ اللہ البالغہ، ج ۱، ص ۹۳
- ۶۰۔ القرآن: ۱۴: ۲
- ۶۱۔ شاہ ولی اللہ، حجتہ اللہ البالغہ، ج ۱، ص ۸۰ تا ۱۰۴
- ۶۲۔ ندیم احمد، اردو قوم (ویٹلم بک پورٹ کراچی، سن اشاعت اکتوبر ۲۰۰۹ء/ ۱۴۲۹ھ) ص ۱۲